



PREFEITURA DE BOCAIUVA

TERMO DE CONTRATO Nº 0158/2026, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BOCAIUVA E A EMPRESA MAIACONST CONSTRUCOES LTDA.

O **MUNICÍPIO DE BOCAIUVA**, com sede na Rua Mariana de Queiroga, nº. 141, Centro, na cidade de Bocaiúva/MG, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 18.803.072/0001-32, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, ROBERTO JAIRO TORRES, portador do RG nº. MG-3.970.657 e do CPF nº. 745.315.906-78, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa MAIACONST CONSTRUCOES LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 37.434.318/0001-90, sediado(a) na Rua Silvio Teixeira, 172, São José em Montes Claros/MG, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) PEDRO HENRIQUE MAIA AZEVEDO, portador(a) do CPF nº 745.315.906-78, tendo em vista o que consta no Processo Licitatório e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006 e Decreto Municipal 8367/2023, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Licitatório nº 030/2026, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DINAH SILVA AZEVEDO CALDEIRA, NO MUNICÍPIO DE BOCAIUVA/MG, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital da Concorrência, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Cód.	Serviço	Unidade	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5706 9	1.1 - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS(20260225)	UN	ED-28427	1,00	R\$ 1.315,16	R\$ 1.315,16
5707 0	1.2 - BARRACÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DER-MG(20260225)	M²	ED-50135	7,50	R\$ 730,95	R\$ 5.482,12



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5707 1	2.1 - REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL(20260225)	UNIDADE	ED-48467	15,00	R\$ 51,05	R\$ 765,75
5707 2	2.2 - REMOÇÃO MANUAL DE METAIS COMUNS E ACABAMENTOS (TORNEIRA, ACABAMENTO PARA REGISTRO, SIFÃO, ENGATE FLEXÍVEL, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL(20260225)	UNIDADE	ED-48470	8,00	R\$ 7,63	R\$ 61,04
5707 3	2.3 - REMOÇÃO MANUAL DE BANCADA DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, MARMORITE, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE RASGO EM ALVENARIA, REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL(20260225)	M ²	ED-48437	23,12	R\$ 63,52	R\$ 1.468,58
5707 4	2.4 - REMOÇÃO MANUAL DE DIVISÓRIA EM PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, MARMORITE, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE RASGO EM ALVENARIA, REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL(20260225)	M ²	ED-28348	18,74	R\$ 53,01	R\$ 993,41

feip



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5707 5	2.5 - DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO OU BLOCO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO(20260225)	M ³	ED-48435	9,12	R\$ 124,40	R\$ 1.134,53
5707 6	2.6 - DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO(20260225)	M ²	ED-48480	88,83	R\$ 19,65	R\$ 1.745,51
5707 7	2.7 - DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU EMBOÇO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO(20260225)	M ²	ED-48502	104,97	R\$ 24,57	R\$ 2.579,11
5707 8	2.8 - DEMOLIÇÃO MANUAL DE RODAPÉ, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO E AFASTAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO(20260225)	M	ED-48505	580,63	R\$ 3,27	R\$ 1.898,66
5707 9	2.9 - REMOÇÃO MANUAL DE CERCA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL(20260225)	M ²	ED-48439	87,62	R\$ 19,65	R\$ 1.721,73
5708 0	2.10 - REMOÇÃO MANUAL DE LUMINÁRIA COMPACTA (PLAFON, PAINEL LED, ETC.)	UNIDADE	ED-48469	146,00	R\$ 7,32	R\$ 1.068,72



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	EMBUTIDA OU SOBREPOR, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL(20260225)					
5708 1	2.11 - REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA EM MADEIRA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE REMOÇÃO DE MARCO/ALIZAR/GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL(20260225)	M ²	ED-48493	10,92	R\$ 15,92	R\$ 173,85
5708 2	2.12 - REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MARCO/ALIZAR/GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL(20260225)	M ³	ED-48497	15,55	R\$ 22,11	R\$ 343,81
5708 3	2.13 - DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO(20260225)	m ²	ED-48479	80,61	R\$ 21,06	R\$ 1.697,65
5708 4	3.1 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL(20260225)	m ³	ED-51107	4,51	R\$ 81,44	367,29
5708 5	3.2 - CONCRETO MAGRO, TRAÇO 1:4:8, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, SEM	m ³	ED-48310	0,17	R\$ 510,28	R\$ 86,75



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	FUNÇÃO ESTRUTURAL(20260225)					
5708 6	3.3 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR(20260225)	kg	ED-48295	126,40	R\$ 15,05	R\$ 1.902,32
5708 7	3.4 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR(20260225)	KG	ED-48297	31,80	R\$ 15,90	R\$ 505,62
5708 8	3.5 - FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, E ACABAMENTO(20260225)	m ³	ED-49619	2,32	R\$ 939,83	R\$ 2.180,41
5708 9	3.6 - FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO(20260225)	M ²	ED-49644	8,97	R\$ 76,67	R\$ 687,73
5709 0	3.7 - REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE(20260225)	m ³	ED-51120	2,13	R\$ 81,44	R\$ 173,47
5709 1	3.8 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS(20260225)	M ²	98557	22,32	R\$ 46,21	R\$ 1.031,41
5709 2	4.1 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR(20260225)	KG	ED-4829	188,70	R\$ 15,05	R\$ 2.839,94
5709 3	4.2 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR(20260225)	KG	ED-48297	64,61	R\$ 15,90	R\$ 1.027,30



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5709 4	4.3 - FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO(20260225)	m ³	ED-49619	2,89	R\$ 939,83	R\$ 2.716,11
5709 5	4.4 - FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO(20260225)	m ²	ED-49644	15,88	R\$ 76,67	R\$ 1.217,52
5709 6	4.5 - LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), CAPEAMENTO DE 4CM, SOBRECARGA DE 100KG/M2, ALTURA TOTAL DE 11CM E VÃO LIVRE MÁXIMO DE 5M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO COM FCK DE 20MPA, EXCLUSIVE TELA ARMADA E CIMBRAMENTO(20260225)	m ²	ED-50254	43,63	R\$ 160,10	R\$ 6.985,16
5709 7	4.6 - ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJES E VIGAS, C/ ESCORAS TUBULARES TIPO "A" (H=2,08 A 3,20 M), COM MONTAGEM E DESMONTAGEM(20260225)	m ² xmês	7629	43,63	R\$ 48,72	R\$ 2.125,65
5709 8	5.1 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO(20260225)	m ²	ED-48233	79,79	R\$ 107,38	R\$ 8.567,85
5709 9	5.2 - CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA / ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO(20260225)	m ²	ED-50727	475,59	R\$ 11,11	R\$ 5.283,80



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5710 0	5.3 - EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO(20260225)	m ²	ED-50732	9,17	R\$ 40,71	R\$ 373,31
5710 1	5.4 - REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CALE AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO(20260225)	m ²	ED-50761	466,40	R\$ 43,08	R\$ 20.092,51
5710 2	6.1 - TRATAMENTO EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE, INCLUSIVE RASPAGEM, ESTUCAGEM E POLIMENTO COM DUAS (2) DEMÃOS DE RESINA ACRÍLICA(20260225)	m ²	ED-50523	27,28	R\$ 53,67	R\$ 1.464,12
5710 3	6.2 - REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CALE AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO(20260225)	m ²	ED-50761	27,28	R\$ 43,08	R\$ 1.175,22
5710 4	6.3 - IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA POLIMÉRICA, INCLUSIVE PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA(20260225)	m ²	ED-50175	52,17	R\$ 27,10	R\$ 1.413,81
5710 5	6.4 - LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019(20260225)	m ²	99814	35,05	R\$ 1,80	R\$ 63,09
5710 6	7.1 - BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA E	UNIDADE	ED-6925	1,00	R\$ 1.546,78	R\$ 1.546,78

feio



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO(20260225)					
5710 7	7.2 - BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO(20260225)	UNIDADE	ED-50298	10,00	R\$ 1.222,17	R\$ 12.221,70
5710 8	7.3 - BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL INFANTIL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA E REJUNTAMENTO(20260225)	UNIDADE	ED-50299	2,00	R\$ 1.360,23	R\$ 2.720,46
5710 9	7.4 - CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO(20260225)	UNIDADE	ED-50279	12,00	R\$ 429,80	R\$ 5.157,60
5711 0	7.5 - LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO COM PARAFUSO CASTELO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL(20260225)	UNIDADE	ED-2552	1,00	R\$ 601,25	R\$ 601,25

Handwritten signature



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5711 1	7.6 - BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM CONSOLE DE METALON (50X30)MM, EXCLUSIVE RODABANCA/FRONTÃO, TESTEIRA/FAIXA, FURO EM BANCADA, CUBA METÁLICA, VÁLVULA, SIFÃO, TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL(20260225)	M²	ED-21631	5,74	R\$ 465,91	R\$ 2.674,32
5711 2	7.7 - FURO DE BOJO EM BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE COLAGEM COM MASSA PLÁSTICA(20260225)	UNIDADE	ED-48342	12,00	R\$ 135,59	R\$ 1.627,08
5711 3	7.8 - RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA(20260225)	METRO	ED-48348	16,23	R\$ 59,20	R\$ 960,82
5711 4	7.9 - TESTEIRA PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE POLIMENTO, CORTE/COLAGEM EM MEIA ESQUADRIA E MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA(20260225)	METRO	ED-21636	13,43	R\$ 237,72	R\$ 3.192,58
5711 5	7.10 - DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, ESP. 3CM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO, FERRAGENS EM LATÃO CROMADO E ACESSÓRIOS(20260225)	M²	ED-48533	23,38	R\$ 772,79	R\$ 18.067,83
5711 6	7.11 - TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO(20260225)	UNIDADE	ED-50329	12,00	R\$ 302,21	R\$ 3.626,52

Assinatura



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5711 7	7.12 - ASSENTO PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA, NA COR BRANCA, PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO(20260225)	UNIDADE	ED-48156	10,00	R\$ 50,21	R\$ 502,10
5711 8	7.13 - PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (20260225)	M²	91341	13,96	R\$ 772,86	R\$ 10.789,13
5711 9	7.14 - TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019 (20260225)	UNIDADE	100705	12,00	R\$ 90,39	R\$ 1.084,68
5712 0	7.15 - FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO(20260225)	M²	ED-49686	10,11	R\$ 67,65	R\$ 683,94
5712 1	7.16 - PERFIL TABICA GALVANIZADO, TIPO LISA, COM ACABAMENTO EM PINTURA, NA COR BRANCA, PARA FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO(20260225)	M²	ED-28454	25,03	R\$ 19,54	R\$ 489,09
5712 2	7.17 - BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO(20260225)	UNIDADE	ED-48160	3,00	R\$ 173,68	R\$ 521,04
5712 3	7.18 - BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR),	UNIDADE	ED-48163	1,00	R\$ 158,51	R\$ 158,51

feix



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO(20260225)					
5712 4	8.1 - PISO EM GRANILITE/MARMORITE, ESP. 8MM, ACABAMENTO POLIDO, COR CINZA, MODULAÇÃO DE (1X1)M, INCLUSIVE JUNTA ALUMÍNIO, RESINA E POLIMENTO MECANIZADO(20260225)	M ²	ED-50612	654,01	R\$ 164,68	R\$ 107.702,3 7
5712 5	8.2 - PISO EM GRANILITE/MARMORITE, ESP. 8MM, ACABAMENTO POLIDO, COR BRANCA, MODULAÇÃO DE (1X1)M, INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA, RESINA E POLIMENTO MECANIZADO(20260225)	M ²	ED-50613	88,11	R\$ 211,98	R\$ 18.677,56
5712 6	8.3 - RODAPÉ EM GRANILITE/MARMORITE, ACABAMENTO POLIDO, COR CINZA, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE POLIMENTO(20260225)	M	ED-50783	214,24	R\$ 60,79	R\$ 13.023,65
5712 7	8.4 - RODAPÉ EM GRANILITE/MARMORITE, ACABAMENTO POLIDO, COR BRANCA, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE POLIMENTO(20260225)	M	ED-50786	68,13	R\$ 93,41	R\$ 6.364,02
5712 8	8.5 - PISO EM CONCRETO PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA COM FCK DE 13,5MPA, SEM ARMAÇÃO, ACABAMENTO RÚSTICO, ESP. 8CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, SARRAFEAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO(20260225)	M ²	ED-50571	32,96	R\$ 105,98	R\$ 3.493,10



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

57129	8.6 - CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO(20260225)	M²	ED-50566	168,52	R\$ 43,24	R\$ 7.286,80
57130	8.7 - APICOAMENTO MANUAL DE PISO CIMENTADO, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE(20260225)	M²	ED-50533	478,36	R\$ 11,94	R\$ 5.711,62
57131	8.8 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE(20260225)	M²	87263	968,31	R\$ 127,67	R\$ 123.624,14
57132	8.9 - REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO(20260225)	M²	ED-9081	355,16	R\$ 86,78	R\$ 30.820,78
57133	8.10 - BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM CONSOLE DE METALON (50X30)MM, EXCLUSIVE RODABANCA/FRONTÃO, TESTEIRA/FAIXA, FURO EM BANCADA, CUBA METÁLICA, VÁLVULA, SIFÃO, TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL(20260225)	M²	ED-21631	13,83	R\$ 465,91	R\$ 6.443,54
57134	8.11 - FURO DE BOJO EM BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE COLAGEM COM MASSA PLÁSTICA(20260225)	UNIDADE	ED-48342	3,00	R\$ 135,59	R\$ 406,77



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5713 5	8.12 - RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA(20260225)	METRO	ED-48348	25,45	R\$ 59,20	R\$ 1.506,64
5713 6	8.13 - TESTEIRA PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE POLIMENTO, CORTE/COLAGEM EM MEIA ESQUADRIA E MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA(20260225)	METRO	ED-21636	23,65	R\$ 237,72	R\$ 5.622,08
5713 7	8.14 - CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA TANQUE (600X600X400)MM, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO(20260225)	UNIDADE	ED-50287	1,00	R\$ 1.579,78	R\$ 1.579,78
5713 8	8.15 - CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (560X330X115)MM, NÚMERO 2, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO(20260225)	UNIDADE	ED-50278	2,00	R\$ 597,63	R\$ 1.195,26
5713 9	8.16 - TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO DUPLO, CAPACIDADE 37 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO	UNIDADE	ED-9156	1,00	R\$ 956,52	R\$ 956,52

feio



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	CROMADO E SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, EXCLUSIVE TORNEIRA(20260225)					
5714 0	8.17 - TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, BICA MÓVEL, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE(20260225)	UNIDADE	ED-50325	2,00	R\$ 155,70	R\$ 311,40
5714 1	8.18 - TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, BICO COM ROSCA(20260225)	UNIDADE	ED-50331	2,00	R\$ 111,11	R\$ 222,22
5714 2	9.1 - PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ(20260225)	UNIDADE	ED-49602	1,00	R\$ 1.220,56	R\$ 1.220,56
5714 3	9.2 - PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ(20260225)	UNIDADE	ED-49603	1,00	R\$ 1.263,05	R\$ 1.263,05
5714 4	9.3 - FECHADURA TIPO BANHEIRO (TRANQUETA), GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E UMA (1) CHAVE(20260225)	UNIDADE	ED-49701	1,00	R\$ 120,51	R\$ 120,51



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5714 5	9.4 - JANELA EM ALUMÍNIO MÁXIM-AR COM ALTURA DE 60CM, LINHA 25/ SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM-AR(20260225)	m ²	ED-29481	1,80	R\$ 1.157,97	R\$ 2.084,35
5714 6	9.5 - JANELA EM ALUMÍNIO MÁXIM-AR COM ALTURA DE 60CM, LINHA 25/ SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM-AR(20260225)	M ²	ED-29482	2,80	R\$ 1.049,12	R\$ 2.937,54
5714 7	9.6 - PORTA METÁLICA EM CHAPA DOBRADA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, INCLUSIVE ESTRUTURA, DOBRADIÇA E MARCO, EXCLUSIVE FECHADURA E PINTURA(20260225)	UNIDADE	ED-50975	2,00	R\$ 722,01	R\$ 1.444,02
5714 8	9.7 - PORTA METÁLICA EM CHAPA DOBRADA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, INCLUSIVE ESTRUTURA, DOBRADIÇA E MARCO, EXCLUSIVE FECHADURA E PINTURA(20260225)	UNIDADE	ED-50973	1,00	R\$ 688,67	R\$ 688,67
5714 9	9.8 - JANELA EM ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS, LINHA 25/ SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER(20260225)	M ²	ED-29484	2,00	R\$ 990,70	R\$ 1.981,40
5715 0	9.9 - PEITORIL DE GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA,	M ²	ED-50997	0,80	R\$ 340,42	R\$ 272,34



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	COM PINGADEIRA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO(20260225)					
5715 1	9.10 - FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM-AR, INCLUSIVE FECHO E BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE JANELA(20260225)	UNIDADE	ED-29451	3,00	R\$ 141,40	R\$ 424,20
5715 2	9.11 - FERRAGENS PARA JANELA DE ALUMÍNIO PARA CONJUNTO DE DUAS (2) FOLHAS DE CORRER, INCLUSIVE ROLDANAS E ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE JANELA(20260225)	UNIDADE	ED-29453	1,00	R\$ 109,95	R\$ 109,95
5715 3	9.12 - FOLHA DE PORTA EM MADEIRA, DIMENSÃO (80X210)CM, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE MARCO, FERRAGENS E PINTURA/VERNIZ(20260225)	UNIDADE	ED-49587	4,00	R\$ 341,98	R\$ 1.367,92
5715 4	9.13 - FECHADURA TIPO INTERNA (GORGE), GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES(20260225)	UNIDADE	ED-49700	4,00	R\$ 124,62	R\$ 498,48
5715 5	9.14 - FORNECIMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO E ACESSÓRIOS(20260225)	M²	ED-50951	23,10	R\$ 450,87	R\$ 10.415,10



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5715 6	10.1 - PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS(20260225)	PR A1	CO-27431	1,00	R\$ 2.062,05	R\$ 2.062,05
5715 7	10.2 - INSTALAÇÃO ELÉTRICA E DE ILUMINAÇÃO, COM TODOS OS MATERIAIS E SERVIÇOS INCLUSOS(20260225)	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	1,00	R\$ 61.423,76	R\$ 61.423,76
5715 8	11.1 - REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADO(20260225)	UNIDADE	ED-49989	11,00	R\$ 109,86	R\$ 1.208,46
5715 9	11.2 - REGISTRO DE PRESSÃO, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 20MM/CPVC DN 15MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS(20260225)	UNIDADE	ED-49964	2,00	R\$ 95,11	R\$ 190,22
5716 0	11.3 - REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1.1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 50MM/CPVC DN 42MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS(20260225)	UNIDADE	ED-49996	12,00	R\$ 215,64	R\$ 2.587,68
5716 1	11.4 - REGISTRO DE GAVETA, TIPO BRUTO, ROSCÁVEL 2.1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 75MM/CPVC DN 73MM), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO(20260225)	UNIDADE	ED-49982	1,00	R\$ 501,06	R\$ 501,06
5716 2	11.5 - ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL LONGO C/ FLANGES LIVRES P/ CAIXA DE ÁGUA DIÂM = 75MM X 21/2"(20260225)	UNIDADE	01068/ORSE	1,00	R\$ 245,97	R\$ 245,97
5716 3	11.6 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA	M	ED-50019	32,00	R\$ 26,56	R\$ 849,92



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	FRIA, DN 25 MM (3/4") , INCLUSIVE CONEXÕES(20260225)					
5716 4	11.7 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES(20260225)	M	ED-50022	55,00	R\$ 40,47	R\$ 2.225,85
5716 5	11.8 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 75 MM (2.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES(20260225)	M	ED-50024	60,00	R\$ 89,45	R\$ 5.367,00
5716 6	11.9 - CHUVEIRO ELÉTRICO BRANCO, TENSÃO 127V/220V, POTÊNCIA 4600W/5500W, INCLUSIVE BRAÇO/CANO(20260225)	UNIDADE	ED-16344	2,00	R\$ 149,55	R\$ 299,10
5716 7	11.10 - PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA(20260225)	UNIDADE	ED-50225	10,00	R\$ 358,59	R\$ 3.585,90
5716 8	11.11 - PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO, COM ALTURA (SAÍDA) DE 50CM DO PISO, COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA	UNIDADE	ED-50223	16,00	R\$ 190,28	R\$ 3.044,48

feip



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA(20260225)					
57169	11.12 - CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA QUADRADA 150 X 150 X 50MM(20260225)	UNIDADE	ED-50007	7,00	R\$ 100,77	R\$ 705,39
57170	12.1 - LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA(20260225)	M ²	ED-50505	2.482,16	R\$ 3,57	R\$ 8.861,31
57171	12.2 - LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA E/OU FUNDO ANTICORROSIVA(20260225)	M ²	ED-50508	396,41	R\$ 6,18	R\$ 2.449,81
57172	12.3 - LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA(20260225)	M ²	ED-50506	1.044,15	R\$ 4,05	R\$ 4.228,81
57173	12.4 - EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA CORRIDA (PVA), UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA(20260225)	M ²	ED-50474	10,11	R\$ 26,68	R\$ 269,73
57174	12.5 - EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO , DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE(20260225)	M ²	ED-50482	16,80	R\$ 45,66	R\$ 767,09
57175	12.6 - PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO(20260225)	M ²	ED-50514	118,29	R\$ 8,27	R\$ 978,26
57176	12.7 - EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA(20260225)	M ²	ED-50478	53,19	R\$ 22,13	R\$ 1.177,09
57177	12.8 - PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL,	M ²	ED-50451	2.563,43	R\$ 17,86	R\$ 45.782,86



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)(20260225)					
5717 8	12.9 - PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)(20260225)	M²	ED-50452	1.054,26	R\$ 22,59	R\$ 23.815,73
5717 9	12.10 - PINTURA EPÓXI EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/ CORRIDA (PVA)(20260225)	M	ED-9917	37,02	R\$ 22,59	R\$ 836,28
5718 0	12.11 - PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA , DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO, EXCLUSIVE FUNDO NIVELADOR E MASSA A ÓLEO(20260225)	M²	ED-28438	16,80	R\$ 32,47	R\$ 545,50
5718 1	12.12 - PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO(20260225)	M²	ED-50491	331,25	R\$ 38,19	R\$ 12.650,44
5718 2	12.13 - PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM SUPERFÍCIES METÁLICAS , DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO(20260225)	M²	ED-50495	72,24	R\$ 37,77	R\$ 2.728,50
5718 3	13.1 - ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU OU EQUIVALENTE, PARA TELHAS CERÂMICAS OU DE CONCRETO, EXCLUSIVE TELHAS(20260225)	M²	ED-48407	151,31	R\$ 121,34	R\$ 18.359,96



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5718 4	13.2 - COBERTURA EM TELHA CERÂMICA, TIPO COLONIAL, INCLUSIVE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE ENGRADAMENTO E MANTA ISOLANTE/TÉRMICA(20260225)	M²	ED-48421	151,31	R\$ 146,06	R\$ 22.100,34
5718 5	13.3 - ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU OU EQUIVALENTE, PARA TELHAS DE FIBROCIMENTO, TIPO CALHA ESTRUTURAL (CANALETE 49 OU 90/KALHETA/ KALHETÃO), EXCLUSIVE TELHAS(20260225)	m²	ED-33940	24,30	R\$ 40,83	R\$ 992,17
5718 6	13.4 - COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO ONDULADA, ESP. 8MM, COM RECOBRIMENTO TRANSVERSAL E LONGITUDINAL, EXCLUSIVE CUMEEIRA E ENGRADAMENTO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO MANUAL VERTICAL(20260225)	m²	ED-48425	35,85	R\$ 84,06	R\$ 3.013,55
5718 7	13.5 - CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 40CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL(20260225)	M	ED-50662	280,56	R\$ 48,26	R\$ 13.539,83
5718 8	13.6 - RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 15CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL(20260225)	M	ED-50682	31,10	R\$ 27,39	R\$ 851,83
5718 9	13.7 - CONDUTOR CIRCULAR DE ÁGUA PLUVIAL PARA DO TELHADO EM TUBO DE PVC, DIÂMETRO DE 75MM, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES(20260225)	M	ED-50669	52,20	R\$ 103,44	R\$ 5.399,57

feio



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5719 0	13.8 - CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSIVE EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO(20260225)	M	ED-48400	22,00	R\$	R\$ 1.104,40
5719 1	13.9 - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 3 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_10/2025(20260225)	UND	92545	5,00	R\$ 1.421,27	R\$ 7.106,35
5719 2	13.10 - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_10/2025(20260225)	UND	100369	4,00	R\$ 2.120,19	R\$
5719 3	14.1 - TRATAMENTO EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE, INCLUSIVE RASPAGEM, ESTUCAGEM E POLIMENTO COM DUAS (2) DEMÃOS DE VERNIZ ACRÍLICO(20260225)	M²	ED-50524	416,00	R\$ 57,57	R\$ 23.949,12
5719 4	14.2 - APLICAÇÃO DE SELANTE, MASTIQUE ELÁSTICO, EM JUNTA DE DILAÇÃO, DIMENSÃO 20X10 MM, FATOR DE FORMA 1:2, EXCLUSIVE DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE(20260225)	m	ED-50579	374,00	R\$ 41,98	R\$ 15.700,52
5719 5	14.3 - ALAMBRADO PARA QUADRA ESPORTIVA, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), EXCLUSIVE PINTURA,	M²	ED-9100	319,80	R\$ 147,13	R\$ 47.052,17



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO CARBONO GALVANIZADO DIÂMETRO DE 50MM (2")(20260225)					
5719 6	14.4 - PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM FAIXA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA, COM APLICAÇÃO MANUAL, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM(20260225)	M	ED-50460	197,97	R\$ 7,05	R\$ 1.395,69
5719 7	14.5 - PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL(20260225)	M²	ED-50461	416,00	R\$ 14,56	R\$ 6.056,96
5719 8	14.6 - POSTE DE VÔLEI OU PETECA OFICIAL (PAR) COM REDE, EM TUBO DE AÇO, DIÂMETRO DE 3", TIPO TELESCÓPICO, INCLUSIVE TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA (20260225)	UNIDADE	ED-49572	1,00	R\$ 1.838,24	R\$ 1.838,24
5719 9	14.7 - TRAVE DE FUTSAL (PAR) COM REDE, EM TUBO DE AÇO, DIÂMETRO DE 3", COMPRIMENTO 300CM, ALTURA 200CM, INCLUSIVE TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA(20260225)	UNIDADE	ED-49569	1,00	R\$ 3.471,20	R\$ 3.471,20
5720 0	14.8 - TABELA DE BASQUETE OFICIAL COM ARO FIXO, REDE E POSTE METÁLICO, INCLUSIVE SUPORTE PARA PISO, INCLUSIVE TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA(20260225)	UNIDADE	ED-49574	1,00	R\$ 2.837,73	R\$ 2.837,73
5720 1	15.1 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE	m³	ED-51107	15,10	R\$ 81,44	R\$ 1.229,74

peix



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	DESCARGA LATERAL(20260225)					
5720 2	15.2 - CONCRETO MAGRO, TRAÇO 1:4:8, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, SEM FUNÇÃO ESTRUTURAL(20260225)	m ³	ED-48310	0,52	R\$ 545,03	R\$ 283,42
5720 3	15.3 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR(20260225)	kg	ED-48295	734,40	R\$ 15,05	R\$ 11.052,72
5720 4	15.4 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR(20260225)	KG	ED-48297	83,50	R\$ 15,90	R\$ 1.327,65
5720 5	15.5 - FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO(20260225)	m ³	ED-49619	30,09	R\$ 939,83	R\$ 28.279,48
5720 6	15.6 - FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO(20260225)	M ²	ED-49644	62,67	R\$ 76,67	R\$ 4.804,91
5720 7	15.7 - REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE(20260225)	m ³	ED-51120	7,88	R\$ 81,44	R\$ 641,75
5720 8	15.8 - TRATAMENTO EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE, INCLUSIVE RASPAGEM, ESTUCAGEM E POLIMENTO COM DUAS (2) DEMÃOS DE RESINA ACRÍLICA(20260225)	M ²	ED-50523	80,23	R\$ 53,67	R\$ 4.305,94
5720 9	15.9 - GUARDA-CORPO EXTERNO, ALTURA 130CM, EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO	M	ED-32097	9,40	R\$ 810,84	R\$ 7.621,90



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	2", ESP. 3MM, GRADIL COM DIVISÃO HORIZONTAL EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO 1", ESP. 3MM, INCLUSIVE CORRIMÃO DUPLO , EXCLUSIVE PINTURA(20260225)					
5721 0	16.1 - CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5X20CM - FIO 5 MM, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA NAS CORES VERDE OU BRANCA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. INCLUSIVE POSTE E ACESSÓRIOS.(20260225)	METRO	13779	109,31	R\$ 839,00	R\$ 91.711,09
5721 1	16.2 - PORTÃO EM FERRO DE ABRIR, EM GRADIL NYLOFOR 3D, PINTADO NAS CORES VERDE OU BRANCO OU AZUL, PADRÃO BELGO OU SIMILAR(20260225)	M ²	13764	7,30	R\$ 916,70	R\$ 6.691,91
5721 2	16.3 - ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)(20260225)	M ²	ED-48212	43,72	R\$ 204,11	R\$ 8.923,69
5721 3	17.1 - GUARDA-CORPO EXTERNO, ALTURA 130CM, EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO 2", ESP. 3MM, GRADIL COM DIVISÃO HORIZONTAL EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO 1", ESP. 3MM, INCLUSIVE CORRIMÃO DUPLO , EXCLUSIVE PINTURA(20260225)	M	ED-32097	55,99	R\$ 810,84	R\$ 45.398,93
5721 4	17.2 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE	m ³	ED-51107	15,49	R\$ 81,44	R\$ 1.261,51

feio



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	DESCARGA LATERAL(20260225)					
57215	17.3 - CONCRETO MAGRO, TRAÇO 1:4:8, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, SEM FUNÇÃO ESTRUTURAL(20260225)	m ³	ED-48310	0,76	R\$ 545,03	R\$ 414,22
57216	17.4 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR(20260225)	kg	ED-48295	912,48	R\$ 15,05	R\$ 13.732,82
57217	17.5 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR(20260225)	KG	ED-48297	217,95	R\$ 15,90	R\$ 3.465,40
57218	17.6 - FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO(20260225)	m ³	ED-49619	15,64	R\$ 939,83	R\$ 14.698,94
57219	17.7 - FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO(20260225)	M ²	ED-49644	50,72	R\$ 76,67	R\$ 3.888,70
57220	17.8 - REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE(20260225)	m ³	ED-51120	2,04	R\$ 81,44	R\$ 166,14
57221	17.9 - LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), CAPEAMENTO DE 4CM, SOBRECARGA DE 100KG/M2, ALTURA TOTAL DE 11CM E VÃO LIVRE MÁXIMO DE 5M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO COM FCK DE	m ²	ED-50254	43,34	R\$ 160,10	R\$ 6.938,73



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	20MPA, EXCLUSIVE TELA ARMADA E CIMBRAMENTO(20260225)					
5722 2	17.10 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO(20260225)	M ²	ED-51122	13,50	R\$ 11,73	R\$ 158,36
5722 3	17.11 - PISO EM CONCRETO PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA COM FCK DE 13,5MPA, SEM ARMAÇÃO, ACABAMENTO RÚSTICO, ESP. 8CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, SARRAFEAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO(20260225)	M ²	ED-50571	13,50	R\$ 105,98	R\$ 1.430,73
5722 4	17.12 - PORTÃO DE GRADE EM BARRA REDONDA 1/2" E REQUADRO EM BARRA CHATA 1.1/4"X3/16", EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA(20260225)	M ²	ED-50983	9,60	R\$ 469,53	R\$ 4.507,49
5722 5	18.1 - DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ CINQUENTA (50) METROSO(20260225)	M ²	ED-50702	520,38	R\$ 0,64	R\$ 333,04
5722 6	18.2 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO(20260225)	M ²	ED-51122	520,38	R\$ 11,73	R\$ 6.104,06
5722 7	18.3 - APLICAÇÃO DE LONA PRETA, ESP. 150 MICRAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO(20260225)	M ³	ED-50600	386,10	R\$ 4,07	R\$ 1.571,43
5722 8	18.4 - ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO	M ³	97091	972,97	R\$ 15,62	R\$ 15.197,79



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-159. AF_09/2021(20260225)					
5722 9	18.5 - CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021(20260225)	M ³	97096	17,12	R\$ 731,18	R\$ 12.517,80
5723 0	18.6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA 42MM, ALTA DURABILIDADE, COR VERDE, PROTEÇÃO RAIOS UV E LUZ SOLAR, INCLUSO COLA, TYPE, AREIA TRATADA, BORRACHA E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA(20260225)	m ²	10042	213,98	R\$ 70,60	R\$ 15.106,99
5723 1	18.7 - PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA EM FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA(20260225)	m	ED-50468	76,53	R\$ 15,25	R\$ 1.167,08
5723 2	18.8 - TRAVE PARA CAMPO DE FUTEBOL SOÇAITE, DESMONTÁVEL(20260225)	PAR	02408	1,00	R\$ 3.152,69	R\$ 3.152,69
5723 3	18.9 - PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA(20260225)	M ²	ED-51144	134,28	R\$ 91,33	R\$ 12.263,79
5723 4	18.10 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO RETANGULAR, ESP. 6CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE	M ²	ED-8917	172,12	R\$ 150,87	R\$ 25.967,74



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

	TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO(20260225)					
5723 5	19.1 - PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA(20260225)	M ²	ED-51144	65,75	R\$ 91,33	R\$ 6.004,95
5723 6	19.2 - TAMPA EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN LOCO, NPORA CANALETA COM LARGURA 30CM, ESP. 8CM, INCLUSIVE ARMAÇÃO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM)(20260225)	METRO	ED-48334	87,14	R\$ 55,45	R\$ 4.831,91
5723 7	20.1 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL(20260225)	M ³	ED-51107	4,81	R\$ 81,44	R\$ 391,73
5723 8	20.2 - APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO(20260225)	M ²	ED-51093	0,28	R\$ 27,46	R\$ 7,69
5723 9	20.3 - LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO(20260225)	M ³	ED-49812	0,20	R\$ 690,07	R\$ 138,01
5724 0	20.4 - REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE(20260225)	M ³	ED-51120	0,88	R\$ 81,44	R\$ 71,67
5724 1	20.5 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR(20260225)	KG	ED-29551	250,07	R\$ 15,04	R\$ 3.761,05
5724 2	20.6 - FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO(20260225)	M ²	ED-49644	5,60	R\$ 76,67	R\$ 429,35
5724 3	20.7 - IMPERMEABILIZAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS(20260225)	M ²	ED-50174	9,60	R\$ 36,44	R\$ 349,82



PREFEITURA DE
BOCAIUVA

5724 4	20.8 - CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 25MPA, BRITA Nº (1), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)(20260225)	M²	ED-8495	3,93	R\$ 661,94	R\$ 2.601,42
5724 5	20.9 - RESERVATORIO TAÇA SEM ÁGUA NA COLUNA, 10.000L, INCLUSIVE TRANSPORTE E INSTALAÇÃO.(20260225)	UNIDADE	MERCADO	1,00	R\$ 34.237,60	R\$ 34.237,60
5724 6	21.1 - DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ CINQUENTA (50) METROSO(20260225)	M²	ED-50702	296,80	R\$ 0,64	R\$ 189,95
5724 7	21.2 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO(20260225)	M²	ED-51122	296,80	R\$ 11,73	R\$ 3.481,46
5724 8	21.3 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO(20260225)	M²	ED-8914	296,80	R\$ 116,18	R\$ 34.482,22
5724 9	22.1 - LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA(20260225)	M²	ED-50702	2.086,39	R\$ 8,88	R\$ 18.527,14
Valor Total: R\$ 1.349.594,99						

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 04/08/2026 e encerramento em 03/08/2027, prorrogável na forma do art. 111 da Lei nº 14.133/2021.



3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ **R\$ 1.349.594,99** (um milhão, trezentos e quarenta e nove mil, quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e nove centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2026, na classificação abaixo:

- 12.361.0016.3025 Construção, Ampliação, Reforma de Predios P/ Ensino Fundamental
44905100 Obras e Instalações | 427

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

5.2. O fornecedor tem direito ao pagamento da correção monetária incidente sobre os valores das parcelas pagas com atraso, imputável exclusivamente ao MUNICÍPIO, com base na variação do IPCA, calculado pro rata die desde o dia do vencimento do pagamento, conforme calendário de pagamento, até o dia do seu efetivo pagamento.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a ao edital.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – REPACTUAÇÃO E REEQUILÍBRIO

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será de 20 dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 20 dias úteis.

8. CLÁUSULA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO/OBJETO.

8.1. A garantia de execução/objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. Caberá ao contratado, no prazo de 10 (dez) dias (para os incisos I, III e IV) e 31 (trinta e um) dias para o inciso II apresentar uma das modalidades de garantia no valor de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato:

I - caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia;

II - seguro-garantia;

III - fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil.



IV - título de capitalização custeado por pagamento único, com resgate pelo valor total.

8.3. Será exigida garantia adicional do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com a lei.

9. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao processo.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - FISCALIZAÇÃO.

10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pela Servidora ANA FLAVIA BRANDAO LEAL designado pela CONTRATANTE.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - EXTINÇÃO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no inciso I do art. 138 da Lei nº 14.133/2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei nº 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei nº 14.133/2021.

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VEDAÇÕES.

14.1. É VEDADO À CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;



14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES.

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO.

17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei nº 14.133/2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO.

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Bocaiúva/MG para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Bocaiúva/MG, 04 de agosto de 2026.


Roberto Jairo Torres
Prefeito Municipal

Documento assinado digitalmente



PEDRO HENRIQUE MAIA AZEVEDO

Data: 04/08/2026 15:26:35-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MAIACONST CONSTRUÇOES LTDA